

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, QPAN 6 tháng đầu năm
Nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, QPAN 6 tháng cuối năm 2024

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI, QPAN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

I. Đánh giá chung.

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An ninh năm 2024. Ngay từ đầu năm UBND xã đã rà soát lại Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 và ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 với các nhóm giải pháp cụ thể để chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ đề ra. Tình hình kinh tế xã hội phát triển khá ổn định; khai thác và giá hải sản đạt cao, thương mại dịch vụ phát triển, xây dựng và tiêu thủ công nghiệp ổn định; Tuy nhiên việc nuôi trồng thủy sản đạt thấp đã làm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Với sự chỉ đạo quyết liệt, trọng tâm của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, sự phối hợp của Mặt trận, đoàn thể, sự nỗ lực các thôn và nhân dân trên địa bàn xã, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 được duy trì ổn định và phát triển, an sinh xã hội đảm bảo, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, đã đạt được kết quả trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

*** Tổng giá trị sản xuất các ngành đạt 205,1 tỷ đồng, đạt 68% so với kế hoạch; Trong đó:**

- Giá trị sản xuất Nông – Lâm – Thủy sản đạt 95,4 tỷ đồng, đạt 66% so với kế hoạch, chiếm tỷ trọng 46,5%, trong đó:

+ Giá trị sản xuất Nông nghiệp đạt 23,6 tỷ đồng, đạt 68% so với kế hoạch;

+ Giá trị sản xuất Lâm nghiệp 3,1 tỷ đồng, đạt 62% so với kế hoạch;

+ Giá trị sản xuất Ngư nghiệp đạt 68,7 tỷ đồng, đạt 69,5% so với kế hoạch;

- Giá trị Công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp – Xây dựng đạt 53,2 tỷ đồng, đạt 61% so với kế hoạch; chiếm tỷ trọng 26%, trong đó:

+ Giá trị CN -TTCN đạt 28,5 tỷ đồng, đạt 58% so với kế hoạch ;

+ Giá trị xây dựng đạt 24,7 tỷ đồng, đạt 67% so với kế hoạch;

- Giá trị Thương mại, dịch vụ đạt 56,5 tỷ đồng, đạt 68% so với kế hoạch; chiếm tỷ trọng 27,5%,

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 27,5 tỷ đồng, đạt 56% so với kế hoạch.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 20,8 triệu đồng, đạt 72% so với kế hoạch.

- Nâng cao các tiêu chí Nông thôn mới.
- Duy trì và nâng cao tiêu chí xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.
- Duy trì vững chắc phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học, THCS.
- Tỷ suất sinh giảm còn 3‰.
- Trường tiểu học và THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 1
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi thể cân nặng 5,23%; theo chiều cao 6,42% .
- Xã tiếp tục duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên 93% , đạt so với kế hoạch.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 57%; trong đó: lao động qua đào tạo nghề đạt 46%, đạt so với kế hoạch.
- Tạo việc làm mới cho trên 130 lao động, xuất khẩu lao động ở các nước (Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan...) 06 người;
- Hộ nghèo có 45 hộ, chiếm 3,8% và 28 hộ cận nghèo, chiếm 2,36%.
- Duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 56,3%, đạt so với kế hoạch;
- Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

II. Những kết quả nổi bật.

1. Trong những tháng đầu năm 2024 mặc dù sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt thấp làm ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế theo kế hoạch, tuy nhiên sản lượng khai thác hải sản đạt cao, tiêu thụ công nghiệp, xây dựng, thương mại dịch vụ phát triển khá mạnh, giá cả hải sản khá cao nên tổng giá trị sản xuất các ngành tăng, đó là một nỗ lực lớn của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong toàn xã trong việc thực hiện mục tiêu Nghị quyết đề ra.

2. Ngư dân bám biển khai thác hải sản đã được đẩy mạnh tích cực đạt hiệu quả cao.

3. Khu du lịch bãi tắm Nhật Tân, các tiểu thương ở chợ, cơ sở sản xuất và các hộ buôn bán hải sản, chế biến nước mắm được mở rộng hoạt động sản xuất, tạo việc làm và thu nhập ổn định.

4. Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết giùm điểm đơn kiến nghị của công dân, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội được ổn định.

5. Xã đã tổ chức lấy ý kiến nhân dân và họp Hội đồng nhân dân xã về việc sáp nhập giữa xã Triệu Sơn và Triệu Lăng và xã thành xã mới là xã Triệu Cơ.

6. UBND xã đã tập trung chỉnh trang khu du lịch bãi tắm Nhật Tân theo hướng dẫn, chỉ đạo của ban thường vụ Huyện ủy, Thường trực UBND huyện.

III . Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể.

1. Kinh tế:

1.1 Sản xuất nông – lâm – thủy sản:

*** Trồng trọt:**

UBND xã đã tập trung chỉ đạo gieo trồng và thu hoạch hoa màu, đậu đỗ các loại đảm bảo đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống cây trồng; triển khai các phương án phòng chống hạn, nhiễm mặn phục vụ sản xuất.

Tổng diện tích gieo trồng trên 62 ha các loại (đạt 95% tổng diện tích), trong đó: Khoai lang 7 ha, năng suất ước đạt 6,5 tấn/ha; Sắn 6 ha, năng suất ước đạt 7,0 tấn/ha; Lạc 12 ha, năng suất ước đạt 14 tạ/ha, ném 6h, năng suất 2t/ha, hoa màu, đậu đỗ các loại 31 ha.

*** Chăn nuôi – Thú y:**

Công tác chăn nuôi đã được UBND xã tập trung chỉ đạo và vận động người dân tái đàn. Tổng đàn gia súc, gia cầm tính đến thời điểm hiện tại: Đàn lợn trên 610 con, đàn Bò 320 con; Gia cầm trên 31.500 con, trong đó; đàn gà trên 18.500 con, đàn vịt trên 1.300 con.

6 tháng đầu năm đã xuất chuồng trên 68 tấn lợn thịt và lợn giống; xuất chuồng trên 21,5 tấn gia cầm; xuất chuồng trên 26,5 tấn thịt bò. Tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đảm bảo đúng kế hoạch và đạt 76% chỉ tiêu giao từ đó đã khống chế được dịch bệnh lây lan.

*** Lâm nghiệp:**

Hiện nay toàn xã có trên 350 ha rừng, chiếm 22,6%, trong đó diện tích rừng phòng hộ là 242 ha, còn lại có khoảng trên 100 ha rừng phân tán.

UBND xã đã tăng cường chỉ đạo công tác bảo vệ rừng bằng các kế hoạch, công văn và đã kiện toàn ban chỉ huy bảo vệ rừng – PCCCR của xã, thành lập và kiện toàn Tổ đội quản chúng bảo vệ rừng ở các thôn, xây dựng phương án bảo vệ rừng và PCCCR. UBND xã đã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Tổ quản chúng bảo vệ rừng thôn, các chủ rừng tăng cường tuần tra, kiểm soát rừng và xây dựng phương án bảo vệ rừng - PCCCR ở các thôn.

Trong 6 tháng đầu năm đã khai thác trên 3.800m³ cây trồng các loại của các hộ dân và trồng mới khoảng 16 vạn cây phân tán.

UBND xã đã tổng kết công tác bảo vệ rừng năm 2023, triển nhiệm vụ năm 2024, kiện toàn BCH xã, đội bảo vệ rừng và PCCR ở các thôn, triển khai kế hoạch PCCR, trồng rừng đã khai thác năm 2024.

*** Thủy sản:**

+ Khai thác hải sản

Hiện nay toàn xã có 349 thuyền các loại, trong đó thuyền 6m trở lên có 39 thuyền, thuyền dưới 6m có 310 thuyền, chủ yếu là đánh bắt, khai thác hải sản gần bờ.

Trong 6 tháng đầu năm tổng sản lượng đánh bắt ước trên 967,5 tấn hải sản các loại. Trong đó: Hải sản có giá trị cao như; cá, mực, ghẹ, ốc ước trên 325 tấn. Cá và các loại hải sản khác ước trên 642,5 tấn.

+ Nuôi tôm thẻ chân trắng:

Hiện toàn xã có 62 ha diện tích nuôi tôm và nuôi ốc hương, 6 tháng đầu năm số lượng giống thả trên 250 vạn con bột tôm thẻ, sản lượng thu hoạch trên 48,5 tấn, doanh thu đạt trên 7,9 tỷ đồng. hiện một số ao nuôi tôm kém hiệu quả đã chuyển sang nuôi ốc hương, nuôi cá ...

Bên cạnh những kết quả thu được từ việc nuôi tôm thẻ chân trắng, 6 tháng đầu năm 2024 đã xảy ra dịch bệnh thiệt hại trên 3,5 ha, ước khoảng 0,8 tỷ đồng. Nguyên nhân dịch bệnh đốm đen, do chất lượng con giống không đảm bảo và tác động khắc nghiệt của thời tiết, môi trường.

*** Kinh tế HTX:**

Hợp tác xã hoạt động ổn định và hiệu quả. Hợp tác xã có 215 xã viên được sinh hoạt ở 5 tổ hợp tác, hoạt động ổn định.

*** Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:**

Thực hiện Quyết định số 318/QĐ – TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Ban chỉ đạo, Ban quản lý đã phân công cụ thể các thành viên phụ trách rà soát lại các Tiêu chí để xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao.

*** Công tác PCTT&TKCN:**

UBND, BCH PCTT&TKCN xã đã kiện toàn, củng cố tổ chức BCH PCTT xã, chỉ đạo xây dựng phương án PCTT theo phương châm “**4 tại chỗ**” (*chỉ huy tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, lực lượng tại chỗ, hậu cần tại chỗ*), các thành viên BCH PCTT xã được phân công xuống cơ sở, kiểm tra chỉ đạo theo phương án được xây dựng.

1.2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp:

Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển, các ngành nghề: xây dựng, may mặc, mộc dân dụng, cơ khí, chế biến... đã mang lại hiệu quả kinh tế khá cao và giải quyết được nhiều lao động có việc làm ổn định tại chỗ.

(Hiện toàn xã có 05 cơ sở chế biến nước đá; 01 kho đông lạnh; 06 cơ sở máy đúc bờ lô; có 03 cơ sở và 184 hộ gia đình chế biến nước mắm; 08 cơ sở sửa chữa xe máy, xe đạp; 06 cơ sở cơ khí; 01 cơ sở khắc đá; 05 cơ sở mộc; trên 10 nhóm thợ nề).

Tiếp tục duy trì hoạt động 2 tổ may mặc tại thôn 2 và thôn Ba Tư để giải quyết cho trên 20 lao động tại địa phương.

1.3. Thương mại – Dịch vụ:

Hoạt động thương mại du lịch trên địa bàn có dấu hiệu khởi sắc, Chợ của xã hoạt động ổn định, lượng khách về bãi tắm Nhật Tân có chiều hướng phát triển. UBND xã đã kiện toàn Ban quản lý Chợ, kiện toàn tổ quản tại bãi tắm Nhật Tân để quản lý và điều hành. Hướng dẫn các hộ kinh doanh đảm bảo công tác vệ sinh và chuẩn bị cho mùa du lịch biển năm 2024. Ước tính trong dịp lễ 30/4 – 1/5 đã đón tiếp hơn 2500 lượt khách đến vui chơi, nghỉ dưỡng. Được sự hỗ trợ của ông Võ Ngọc Thuận ở Bình Phước là con em quê hương hỗ trợ gần 60 cây dừa, UBND xã đã tổ chức trồng tạo cảnh quan, bóng mát tại Bãi tắm Nhật Tân của xã

(Hiện toàn xã có 01 chợ trung tâm xã; khu du lịch bãi tắm Nhật Tân; 04 xe tải, 01 xe khách, 12 xe dịch vụ du lịch, 02 máy múc, 05 xe bò kéo, 03 cơ sở thu mua lâm nghiệp, có 05 cơ sở buôn bán vật liệu xây dựng, 05 đại lý thu mua hải sản, 06 quán dịch vụ ăn uống giải khát, trên 20 hộ gia đình buôn bán hàng hải sản thường xuyên và trên 100 quán bán hàng tạp hóa).

1.4. Xây dựng cơ bản:

Được sự phân bổ vốn cho đầu tư các hạng mục công trình, UBND xã đã triển khai lập hồ sơ thiết kế, trình cấp trên thẩm định và tiến hành đầu tư xây dựng các hạng mục công trình như: Đường giao thông, nhà văn hóa cộng đồng các thôn, chợ.

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã nhiều hộ dân đã đầu tư xây dựng các công trình như nhà ở, tường rào, sân, lăng mộ....với tổng số tiền ước trên 85 tỷ đồng.

1.5. Tài chính – Ngân hàng:

1.5.1 Tài chính:

* Tổng thu ngân sách xã: **6.235.042.984** đồng; đạt **121,21%**

Trong đó

- Các khoản thu xã hưởng 100%: 1.953.000 đồng; đạt 6,73%;
- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %: 33.433.984 đồng, đạt 47,29%
- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 5.808.951.000 đồng, đạt 115,16%.
- Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 390.705.000 đồng.

* Thu các nguồn quỹ trên địa bàn: **45.720.000 đồng, đạt 99%; Trong đó:**

Thôn 1: 8.200.000 đồng, đạt 97,6%; Thôn 2: 6.440.000 đồng đạt 98%; Thôn Ba Tư: 10.800.000 đồng, đạt 100% ; Thôn 5: 7.800.000 đồng, đạt 97%; Thôn 6: 12.480.000 đồng, đạt 100%;

* Tổng chi ngân sách: **3.842.040.393** đồng.

Trong đó

- Chi đầu tư phát triển: 0 đồng.
- Chi thường xuyên: 3.842.040.393 đồng, đạt 53,35%

1.5.2 Công tác quản lý vốn vay tại ngân hàng.

Đến nay toàn xã có 699 hộ vay vốn tại các ngân hàng, tổng dư nợ cho vay tại các ngân hàng là 36,43 tỷ đồng, trong đó; ngân hàng NN&PTNT là 15,5 tỷ đồng với 195 hộ; Ngân hàng CSXH là 20,93 tỷ đồng với 504 hộ. Vốn vay tại tài chính vi mô (dự án Tầm nhìn) dư nợ 2,1 tỷ đồng.

Công tác quản lý vốn vay được thực hiện chặt chẽ nên không có nợ quá hạn, nợ xấu xảy ra.

1.6. Tài nguyên – Môi trường:

- Tài nguyên:

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, xây dựng trái phép đã được UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện, công tác giải quyết đơn kiến nghị của công dân về đất đai đã được tập trung giải quyết.

+ Cấp giấy CNQSD đất: Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã lập hồ sơ trình UBND huyện cấp cho 02 trường hợp hộ gia đình, cá nhân, cấp đổi giấy CNQSD đất cho 3 trường hợp, chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất là 16 trường hợp. Phát giấy CNQS đất: phát đổi giấy CNQSD đất cho nhân dân về đất ở và đất sản xuất nông nghiệp, với 02 giấy; đất ở và đất nông nghiệp. Ggia hạn, biến động đất đai, điều chỉnh tên người sử dụng đất: cho 3 trường hợp. Thu hồi giấy CNQSD đất do sai đối tượng sử dụng cho 3 trường hợp. Lập hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất cho 4 trường hợp theo quyết định phê duyệt của UBND

huyện. Tổ chức niêm yết, công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Triệu Phong.

+ Hòa giải về tranh chấp đất đai: Trong 6 tháng đầu năm UBND xã tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị giải quyết việc khiếu nại về đất đai từ hình thức cấp sai đối tượng sử dụng đất.

- Môi trường.

Hưởng ứng phong trào toàn dân bảo vệ môi trường UBND xã đã phối hợp Đoàn Thanh niên huyện và xã tổ chức 02 đợt phát động thu gom rác tại khu vực bãi tắm Nhật Tân với gần 500 người tham gia.

Việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt các hộ gia đình và hộ kinh doanh dịch vụ được duy trì thực hiện, thu gom tập trung đưa về bãi rác theo quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường kinh doanh trong khu du lịch. Việc thu phí thu gom rác thải được đảm bảo, các hộ gia đình và hộ kinh doanh dịch vụ đã nộp phí trung chuyển rác thải sinh hoạt theo quy định và đã chuyên chở rác thải về bãi rác tập trung của huyện.

2. VĂN HOÁ XÃ HỘI

2.1. Văn hoá thông tin – TDTT

- Văn hóa thông tin.

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 2024. Các thôn tiếp tục lắp đặt, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng tại các trục đường chính. Tổ chức làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm.

UBND xã chỉ đạo và thực hiện tốt việc trang trí, vệ sinh các cơ quan, trụ sở làm việc, nghĩa trang Liệt sỹ và các đường làng ngõ xóm sạch đẹp.

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền nam 30/4, ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, ngày thể thao Việt Nam.

Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” được đẩy mạnh và đạt được những kết quả rất quan trọng. Tuyên truyền và tổ chức thực hiện Chỉ thị 05 về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư tiếp tục thực hiện và duy trì.

Kiểm tra, hướng dẫn 5 khu dân cư trên địa bàn xã họp Ban xây dựng khu dân cư VH để hoàn thiện thủ tục đăng ký xây dựng “khu dân cư văn hóa, Gia đình văn hóa năm 2024”. Xây dựng hệ thống Pano – áp phít được xây dựng, sửa chữa khang trang hơn, sạch đẹp hơn.

Vận hành hệ thống đài truyền thanh của xã luôn được duy trì thời gian phát sóng hằng ngày. Tổ chức phát các bài tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trên hệ thống truyền thanh của xã. Cập nhật trên hệ thống truyền thanh các Chỉ thị từ trung ương đến địa phương những vấn đề liên quan đến dịch bệnh. Tăng cường thời lượng phát sóng nhằm tuyên truyền cho bà con nhân dân trong xã biết và nắm bắt tình hình dịch bệnh, các chính sách của Đảng và Nhà nước. UBND xã phối hợp với Hội LHPN xã đã tham gia hội thi nấu ăn bữa cơm gia nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6 và đạt giải nhì toàn huyện.

Tuy nhiên hiện nay đường dây truyền thành đã bị hư hỏng do xuống cấp nên bị đứt một số tuyến.

- Thể dục thể thao.

UBND xã đã tổ chức các hoạt động thể thao, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân. Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, thúc đẩy phong trào luyện tập TDTT, rèn luyện thân thể trong toàn thể cán bộ và nhân dân với tinh thần: “**văn hóa – thể thao – vui vẻ - sức khỏe – đoàn kết**”. UBND xã đã tuyển chọn các VĐV tham gia giải Cờ Tướng mừng xuân Giáp Thìn của huyện Triệu Phong, tham gia tập luyện, chọn VĐV tham gia giải bóng chuyền Nam năm 2024 của huyện. Thành lập đội tuyển đua thuyền tập luyện và tham gia thi đấu tại giải đua thuyền truyền thống chào mừng kỷ niệm 117 năm ngày sinh cố Tổng bí thư Lê Duẩn và 52 năm ngày giải phóng huyện Triệu Phong thành công tốt đẹp, an toàn.

2.2. Giáo dục – Đào tạo:

Các trường đã thực hiện tốt chủ đề năm học của ngành GD&ĐT Quảng Trị “**Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo**”

Năm học 2023 – 2024 toàn xã huy động 967 học sinh đến trường; trong đó:

Mầm Non huy động là: 282 trẻ gồm 10 nhóm lớp. Khối Tiểu học huy động 429 em học sinh đều đến trường, tổ chức 16 lớp học và khối THCS huy động 297 em học sinh đều đến trường, tổ chức 08 lớp học.

Các trường đã tổ chức thi học kỳ 2 năm học 2023 – 2024 và chuẩn bị tổng kết năm học.

Năm học 2023 – 2024 trường TH&THCS có 07 giải cấp tỉnh (4 giải Ba và 3 giải KK) và 16 giải cấp huyện (1 giải nhất, 4 giải nhì, 6 giải ba, 5 giải KK)

- Hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật: Cấp huyện: Giải nhất, Cấp tỉnh: Giải Ba
- Hội khỏe phù đồng: Cấp huyện: 25 huy chương, trong đó 9 HCV, 10 HCB, 6 HCD. Cấp tỉnh: 3 huy chương, trong đó 1 HCV, 2 HCD
- Thi vẽ tranh mỹ thuật: Cấp huyện: 5 Giải, trong đó 1 giải A, 1 giải B, 1 giải C, 2 giải KK; chưa thi cấp tỉnh.

- Trường TH&THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

2.3. Y tế - Dân số KHHGD:

- Công tác khám chữa bệnh, khám dự phòng:
Trong 6 tháng đầu năm Trạm y tế đã khám bệnh cho 1182 lượt người, trong đó:

Nam: 510 lượt; Nữ: 672 lượt; Trẻ em dưới 15 tuổi: 125 lượt; chuyển viện 346 lượt.

- Chăm sóc sức khỏe Bà mẹ Trẻ em:

+ Tổng số lượt khám thai: 119 lượt.

+ Tổng số trẻ dưới 5 tuổi: 440 trẻ.

+ Tổng số trẻ tiêm chủng đủ mũi: 35 trẻ.

+ Tổng số trẻ SDD CÂN NẶNG; 5,23%.

+ Tổng số trẻ SDD CHIỀU CAO: 6,42%.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về phòng chống các bệnh xã hội, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và các dịch bệnh mùa hè... Tăng cường truyền thông về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng. Đặc biệt là truyền thông cho mọi người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết.

Thực hiện tốt kiểm tra, giám sát về đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong Tết Nguyên đán, tháng hành động về VSATTP. Trong các tháng qua qua không có dịch bệnh và vụ ngộ độc nào xảy ra trên địa bàn.

- Công tác vệ sinh môi trường được trạm y tế phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền bảo vệ môi trường, thu gom rác thải. Hiện nay trên địa bàn xã có gần 90% hộ gia đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, có 100% hộ sử dụng nước hợp vệ sinh.

- Công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác tuyên truyền, tư vấn về sức khoẻ sinh sản, dịch vụ kế hoạch hoá được quan tâm.

Xã duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

2.4. Công tác chính sách an sinh xã hội, lao động việc làm, dạy nghề, giảm nghèo bền vững và bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Công tác chính sách xã hội.

Công tác chính sách xã hội được chú trọng, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT xã tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ, thăm hỏi, tặng quà động viên các gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết và giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng.

Trong dịp tết nguyên đán xã đã nhận được quà hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để trao tặng cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình đặc biệt khó khăn.

Trong 6 tháng đầu năm đã chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trên địa bàn xã gần 5 tỷ đồng (*trợ cấp đối tượng chính sách trên 4,5 tỷ đồng, trợ cấp xã hội trên trên 500 triệu đồng và một số chế độ khác*). UBND xã đã phối hợp với cấp trên chi trả tiền quà của Chủ tịch nước cho các đối tượng chính sách với số tiền trên 171 triệu đồng, quà của tỉnh 12,4 triệu đồng và quà của huyện 7 triệu đồng.

Công tác giải quyết hồ sơ đề nghị nhà nước trợ cấp cho đối tượng chính sách được thực hiện đảm bảo theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm xét đề nghị cấp trên công nhận 7 trường hợp bảo trợ xã hội.

UBND xã thành lập BCD, tuyên truyền vận động thực hiện an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến nay được 54 trường hợp đã nhận tiền qua tài khoản.

Chính sách việc làm

Công tác việc làm được UBND xã quan tâm, đã phối hợp với trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh để tuyên truyền và giới thiệu về thị trường việc làm trong và ngoài nước để mọi người tham gia, trong 6 tháng đầu năm có 6 lao động đi làm việc ở nước ngoài, hiện nay toàn xã có 120 lao động đang làm việc ở nước ngoài và

trên 600 lao động đang làm việc ở ngoài tỉnh, thu nhập bình quân 100 triệu đồng/lao động/năm.

Tổng thu nhập lao động của người dân địa phương làm ở ngoài tỉnh 6 tháng đầu năm ước đạt trên 50 tỷ đồng.

3. Công tác nội chính:

3.1. Công tác tổ chức cán bộ, chính quyền cơ sở:

UBND xã tổ chức họp thường kỳ mỗi tháng một lần để đánh giá tình hình KTXH, QPAN và công tác cải cách hành chính, qua đó đánh giá chất lượng công việc của từng cán bộ, công chức, khen thưởng động viên đồng thời cũng nhắc nhở những cán bộ, công chức chưa hoàn thành nhiệm vụ, từ đó đã thúc đẩy sự hoàn thiện tốt hơn nữa trong công tác CCHC của xã.

Về chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức của xã. Hiện nay cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách của xã có 29 người; trong đó cán bộ công chức xã có 19 người, cán bộ không chuyên trách 10 người (*có 3 cán bộ kiêm nhiệm*), có 1 cán bộ hợp đồng (*nhân viên khuyến nông*). 100% cán bộ, công chức đạt chuẩn theo quy định. 100% cán bộ, công chức đều được bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ.

3.2 Công tác Cải cách hành chính:

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật được nâng cao. Thủ tục hành chính trên các lĩnh vực được rà soát, sửa đổi theo hướng đơn giản hóa, dễ hiểu, dễ thực hiện; từng bước loại bỏ những thủ tục không cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân. Công tác tổ chức, sắp xếp bộ máy, cán bộ được thực hiện chặt chẽ. Đội ngũ cán bộ, công chức được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng hành chính và từng bước trẻ hóa. Công tác kiểm tra công vụ được tiến hành thường xuyên; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cán bộ, công chức được nâng lên, góp phần nâng cao hiệu quả làm việc.

UBND xã đã triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, các văn bản pháp luật liên quan được chuyển tải đến cán bộ và nhân dân một cách đồng bộ, qua đó đã nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân nên không có tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

Công tác viết bài, đăng tin trên Trang TTĐT xã được thực hiện đảm bảo, đã có trên 24 bài viết trong đó có 6 bài viết về cải cách hành chính của địa phương đã được đăng tải lên trang TTĐT xã đảm bảo nội dung và hình ảnh của cơ quan, địa phương.

Từ đầu năm đến nay đã giải quyết 284 hồ sơ thủ tục hành chính; trong đó: lĩnh vực Hộ tịch 67 HS; Hành chính tư pháp 184 HS; Người có công 16 HS; Bảo trợ xã hội 17 HS.

UBND xã đã thu lệ phí nộp vào ngân sách nhà nước đúng quy định.

3.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được xác định là nhiệm vụ chính trị quan trọng nên chính quyền xã thường xuyên quan tâm nâng cao chất lượng. Do vậy, 6 tháng đầu năm giảm đáng kể lượng đơn thư vượt cấp, giải quyết dứt điểm các kiến nghị, góp phần đảm bảo an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm lãnh đạo xã và cán bộ, công chức đã tiếp 03 lượt với 03 người, nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến đất đai ...qua tiếp công dân đã tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của công dân về lĩnh vực đất đai và đã được giải quyết đúng thẩm quyền, thời gian theo luật định.

4. Công tác Quốc phòng – an ninh:

4.1. Công tác Quốc phòng - QSDP:

Công tác quốc phòng được giữ vững, ý thức cảnh giác cách mạng trong đấu tranh chống âm mưu "DBHB" - BLLĐ của các thế lực thù địch trong và ngoài nước. Thực hiện nhiệm vụ trực chỉ huy thường xuyên, trực chiến trong các ngày lễ, tết.

Thực hiện đúng kế hoạch của BCHQS cấp trên đề ra;

+ Ban chỉ huy QS xã đã đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Tổ chức tiễn đưa 5 thanh niên nhập ngũ đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao.

Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Hội đồng giáo dục QP-AN. Đã kết nạp được 17 đ/c dân quân mới đảm bảo đúng mọi quy trình từ khâu tham mưu cho các chi bộ tuyển chọn

Công tác tập huấn, huấn luyện dân quân đã được triển khai theo kế hoạch, đã điều 12 đồng chí cán bộ dân quân tham gia tập huấn đầu năm tại huyện đảm bảo quân số. Tham gia huấn luyện dân quân năm thứ nhất Cụm tại xã Triệu Sơn 17 đ/c, thời gian 15 ngày và tổ chức huấn luyện lực lượng DQCD tại xã 28 đ/c, thời gian 12 ngày.

Chuẩn bị thao trường, bãi tập, mô hình học cụ đảm bảo đầy đủ đáp ứng được nhiệm vụ huấn luyện.

Quân sự phối kết hợp tốt với công an nắm chắc độ tuổi 17, năm 2024 có 29/29 em tham gia đăng ký đạt 100% kế hoạch đề ra. Độ tuổi nhập ngũ 18-25: Ban CHQS xã phối kết hợp tốt với công an hộ khẩu để quản lý chặt chẽ, các thanh niên đi làm ăn xa phải có lý do chính đáng và cam đoan với Chính quyền phải có mặt đầy đủ 100% khi có lệnh gọi khám của xã, của Huyện mới cho tạm vắng đi khỏi địa phương.

Năm 2024 đã giao 5/5 thanh niên nhập ngũ đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao.

4.2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ và nhân dân về nhiệm vụ an ninh

trật tự được nâng lên. Phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm được duy trì; các hoạt động lợi dụng dân chủ, dân quyền, tự do tôn giáo, truyền đạo trái phép được kiểm soát chặt chẽ. Công an xã đa phối hợp với trường TH&THCS tổ chức xây dựng phát động mô hình “trường học văn minh, thân thiện, không tệ nạn xã hội”. Tổ chức lễ phát động nhà tôi có bình chữa cháy và vận động được trên hộ gia đình trang bị cho gia đình bình chữa cháy. Trong 6 tháng trên địa bàn xã có 03 đoàn khách người nước ngoài đến tổ chức các hoạt động xã hội và có 01 công dân nước ngoài đến đăng ký tạm trú.

- **Tình hình trật tự, an toàn xã hội.** Trong 6 tháng đầu năm đã xảy ra 03 vụ; trong đó 02 vụ phạm pháp hình sự về trộm cắp tài sản chuyển công an huyện điều tra xử lý theo thẩm quyền; 01 vụ vi phạm pháp luật đột pháp trái phép gồm 01 đối tượng, số tiền xử phạt 7.500.000 đồng. Các vụ việc đều đề xuất xử lý xử phạt hành chính theo quy định.

- **Công tác tuần tra ATGT:** Công an xã chủ động phối hợp với đội CSGT Công an huyện tuần tra ATGT trên địa bàn, đã xử lý nhiều trường hợp vi phạm luật giao thông, chủ yếu là không đội mũ bảo hiểm, lạng lách, đánh võng. Tổ chức phát quan, giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên các trục đường liên thôn, liên xã. Tình hình giao thông trên địa bàn xã trong những tháng đầu năm ổn định, tuy nhiên đã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết.

- Công tác quản lý hành chính về hộ tịch hộ khẩu được kiểm tra chặt chẽ; giải quyết tốt công tác tạm trú, tạm vắng; chuyển hộ khẩu cho đối tượng đi, đến kịp thời và đúng thủ tục quy định.

- Công tác quản lý nhân khẩu, cấp CCCD và tích hợp định danh điện tử.

Hiện toàn xã có 1.313 hộ với 5.549 nhân khẩu. Đến nay cơ bản 100% công dân đủ độ tuổi đã được cấp CCCD và có 1420 trường hợp được kích hoạt định danh điện tử, trong đó 970 trường hợp mức 2, hơn 500 trường hợp mức 1.

Ngoài ra, Lực lượng Công an xã tham mưu UBND xã thực hiện tốt công tác đảm bảo ANCT – TTATXH, tham mưu xây dựng phong trào BVANTQ, lực lượng công an đã triển khai mở 3 đợt phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ bằng các nội dung, biện pháp của Nghị quyết 09/NQ – CP và chương trình quốc gia phòng chống tội phạm của chính phủ. Lồng ghép công tác tuyên truyền trong các buổi họp dân và các đoàn thể đã thu hút trên 200 lượt người tham gia. Kết hợp Ban Tư pháp xã tuyên truyền các văn bản pháp luật cho nhân dân trên địa bàn của xã thông qua hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử.

- Tổ chức tiễn đưa 1 thanh niên lên đường nhập ngũ nghĩa vụ công an nhân dân đạt chỉ tiêu giao.

- Công an xã đã tham mưu Đảng ủy, UBND xã rà soát tiến hành lập các tổ an ninh trật tự cơ sở tại các thôn, mỗi thôn một tổ gồm 3 người. Đồng thời công an xã đã đề xuất giải quyết chế độ một lần cho 1 công an viên nghỉ theo chế độ.

- **Công tác tôn giáo:** Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn. Thực hiện việc đăng ký Hoạt động thường xuyên của 2 chùa trên địa bàn xã. Thực hiện các báo cáo cáo về tôn giáo trên địa bàn lên các cấp trên để nắm tình hình và nội dung tôn giáo của địa phương. Tham gia hướng dẫn, phối

hợp với các tôn giáo trên địa bàn tổ chức kỷ niệm các ngày lễ của tôn giáo như kỷ niệm lễ Phật đản PL.2568 và An cư kiết hạ năm 2024 an toàn, đúng theo hướng dẫn của UBND huyện.

B. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ.

- Một số lĩnh vực sản xuất nông nghiệp còn gặp khó khăn, chưa khai thác hết tiềm năng lợi thế của địa phương tiêu thụ đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp, chăn nuôi gặp khó khăn, còn bị động.

- Việc nuôi trồng thủy sản tôm, ốc, cá bị dịch bệnh đã làm thiệt hại lớn cho các hộ nuôi trồng thủy sản.

- Thương mại - dịch vụ, du lịch tuy có phát triển nhưng chưa tương xứng với tiềm năng lợi thế của địa phương.

- Hoạt động văn hóa - thông tin, thể dục thể thao ở một số mặt còn hạn chế. Chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” chưa cao. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn chưa gắn với giải quyết việc làm.

- Công tác chi trả tiền qua tài khoản cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã trên địa bàn xã đạt thấp.

- Quản lý vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm chưa đảm bảo. Một số hộ dân chưa tích cực hưởng ứng tham gia xử lý các chất thải.

- Trật tự, an toàn xã hội có lúc, có nơi diễn biến phức tạp; tình trạng phạm tội, vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh còn xảy ra; tình hình giao thông vẫn còn tiềm ẩn tai nạn. Tệ nạn ma túy, cờ bạc, lô đề đã và đang xảy ra trên địa bàn xã rất phức tạp, đối tượng tham gia ngày một nhiều.

- Công tác phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể có lúc, có nơi thiếu đồng bộ.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, GIỮ VỮNG QPAN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Năm 2024 thực hiện Nghị quyết của cấp trên về sắp xếp đơn vị hành chính sáp nhập xã Triệu Sơn và xã Triệu Lăng thành xã mới là xã Triệu cơ, Trên cơ sở các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra từ đầu năm 2024, UBND xã tiếp tục cụ thể lại một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

1. Về kinh tế :

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND xã đề ra.

- Tổ chức triển khai kế hoạch cho bà con ngư dân chuyên đổi nghề hoặc cải tiến phương tiện đánh bắt, khai thác hải sản xa bờ đạt kết quả cao. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các mô hình nuôi tôm thẻ theo quy hoạch, bảo đảm vệ sinh môi trường, có kế hoạch quy hoạch về nuôi trồng thủy sản theo công nghệ cao.

- Chỉ đạo nhân dân gieo trồng các loại hoa màu trong năm 2024, thực hiện tốt công tác phòng dịch sâu bệnh cho cây trồng, áp dụng các tiến bộ KHKT và các

biện pháp thâm canh; Khuyến khích nhân dân mở rộng các gia trại, trang trại nông nghiệp.

- Vận động người dân mở rộng sản xuất các ngành, nghề như; chế biến hải sản, mộc, xây dựng dân dụng, may mặc ... nâng cao thu nhập và phát triển các ngành nghề kinh doanh, dịch vụ.

- Vận động các hộ dân tăng đàn gia súc, gia cầm, chú trọng công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm hạn chế tình trạng dịch bệnh xảy ra.

- Tiếp tục chỉ đạo việc chăm sóc, bảo vệ rừng và trồng mới trên diện tích rừng đã khai thác. Có kế hoạch trồng mới diện tích rừng đã khai thác.

- Thực hiện tốt kế hoạch xây dựng các công trình hạ tầng cơ sở trên địa bàn đúng tiến độ, thời gian và bảo đảm chất lượng; triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, duy tu bảo dưỡng đường giao thông nông thôn.

- Chỉ đạo thực hiện việc thu, chi ngân sách năm 2024 đúng Luật định và chỉ tiêu giao. Có biện pháp thu và truy thu đủ các nguồn quỹ phúc lợi xã hội.

2. Về quản lý đất đai, xây dựng.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, giải quyết dứt điểm các đơn thư, kiến nghị của công dân về đất đai

- Giải quyết việc lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền cấp GCNQSD đất cho các hộ trên địa bàn, trong đó chú trọng về công tác quản lý đất đai thuộc quy hoạch Khu kinh tế Đông nam.

- Kiểm soát chặt chẽ xây dựng trái phép, tổ chức lập biên bản xử lý các trường hợp xây dựng trái phép và khai thác tài nguyên khoáng sản.

3. Về công tác xây dựng nông thôn mới

Tập trung nâng cao các tiêu chí Nông thôn mới, xây dựng kế hoạch xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2023 – 2028 và triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân tổ chức thực hiện.

4. Văn hoá xã hội:

- Tiếp tục tuyên truyền và đẩy mạnh các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân. Tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các hội thi do cấp trên tổ chức.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động xây dựng làng văn hóa gia đình văn hoá ở cơ sở.

- Thực hiện tốt kế hoạch chuẩn bị năm học 2024 - 2025. Tập trung chỉ đạo hoạt động chuyên môn đi vào chiều sâu, tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học. Thực hiện tốt việc duy trì số lượng, nâng cao chất lượng dạy.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, trẻ em khó khăn, trẻ tàn tật, các đối tượng chính sách; không ngừng truyền thông công tác dân số, mở các điểm dịch vụ sinh sản, tiếp tục tuyên truyền và chỉ đạo thực hiện để hạ thấp tỉ suất sinh.

- Giải quyết kịp thời chính sách an sinh xã hội cho đối tượng được trợ cấp xã hội, người nghèo... theo quy định của nhà nước, quan tâm vấn đề đào tạo nghề, lao động việc làm và phấn đấu huy động quỹ tình nghĩa, quỹ người nghèo đạt chỉ tiêu giao.

- Tiếp tục thực hiện công tác an sinh xã hội và vận động các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội nhận tiền qua tài khoản.

- Phối hợp với cấp trên tổ chức tôn tạo các di tích, miếu thờ các làng văn hóa.

5. Quốc phòng - An ninh

- Đẩy mạnh công tác bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; chủ động phòng chống tội phạm, ngăn chặn có hiệu quả các âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, các hoạt động lợi dụng tự do tín ngưỡng phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc; các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm, cờ bạc...

- Không ngừng củng cố nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân và xây dựng cụm tuyến an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu vững mạnh.

- Nâng cao chất lượng hoạt động công tác quốc phòng, có kế hoạch cụ thể triển khai các chương trình trực chỉ huy, trực bảo vệ các ngày lễ lớn của đất nước.

- Tổ chức trực phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn đảm bảo theo kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ tiêu giao thanh niên tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhân dân và tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Quy chế dân chủ cơ sở.

- Tổ chức tiếp công dân đảm bảo theo quy định;

6. Kế hoạch xây dựng cơ bản.

- Khởi công xây dựng nhà văn hóa cộng đồng các thôn, chợ và xây dựng các tuyến đường giao thông theo phân bổ vốn của cấp trên.

Trên đây là báo cáo của UBND xã về tình hình kinh tế - xã hội, QPAN 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã xin báo cáo HĐND xã biết để tiếp tục chỉ đạo UBND xã thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Tài chính kế hoạch huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBMT xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VPUBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Quang Hải